
 
 
 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO CLARENZA 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 

VI Settore Lavori Pubblici 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

OGGETTO Indizione Manifestazione  di  Interesse ai  fini di individuazione  di n. 5  ditte da invitare  a   
                   procedura negoziata sensi  dell’art. 50, co. 1,  lett. C  del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il     
                   criterio del  prezzo  più  basso  per  l’esecuzione dei  lavori  di NUOVA REALIZZAZIONE DI     
                 ASILO COMUNALE IN VIA UMBERTO  N°  408-410,  progetto  finanziato  nell'ambito     del   
                 PNNR, Missione  4 Istruzione e  Ricerca  Componente  1  Potenziamento  dell'offerta  dei  
                 servizi di  istruzione: dagli  asili   nido  alle  Università  Investimento  1.1:  Piano  per  asili                   
                 nido  e   scuole   dell'infanzia   e   servizi   di   educazione   e   cura   per  la prima infanzia,   
                 finanziato dall'Unione europea Next Generation EU  

                   CUP  B85E24000140006 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP 
 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad appaltare la NUOVA REALIZZAZIONE DI  ASILO 
COMUNALE IN VIA UMBERTO  N°  408-410   
VISTE le determinazione del Responsabile di servizio LL.PP  N. 59 DEL 30-08-2024 e  N. 60 DEL 30-
08-2024 
CONSTATATO che l’Amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 
all’aggiudicazione in oggetto specificato, attivando una procedura negoziata sotto soglia ex 
art. 50, comma 1, lett. C) del D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO CHE trattandosi di appalto sotto soglia si prevede l’individuazione degli operatori 
economici da invitare mediante avviso da pubblicare sul profilo committente e sulla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici, al fine di acquisire la manifestazione di interesse a partecipare alla 
selezione; 
 
 



RENDE NOTO 
 

- che l’Amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale di una procedura sotto soglia per il 
lavoro IN OGGETTO attivando una procedura negoziata nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 
50, comma 1, lett. C,) del D.Lgs. 36/2023, che comporta  l’obbligo di consultazione, ove esistenti, 
di almeno 5 operatori economici; 
- che la procedura di selezione verrà svolta sulla piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica   

   Amministrazione (MEPA). 
 
L’appalto ha una base d’asta di € 359.293,97 iva esclusa. La categoria dei lavori è OG1. 
  
Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda e trasmetterla  
entro le ore 12,00 del giorno 17/10/2024, utilizzando il modello allegato che è parte integrante del 
presente avviso e con le modalità di seguito riportate: 

• Posta Elettronica Certificata (PEC), con invio all’indirizzo PEC del Comune: 

protocollo@pec.comunesanpietroclarenza.it 
 
Per eventuali chiarimenti è possibile contattare la stazione appaltante direttamente al numero di 
telefono 095/6277609. 
 
Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi che dovranno 
essere attestati nella dichiarazione da rendere mediante DGUE: 

1. L’iscrizione sulla piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione (MEPA) 
2. L’scrizione Albo Regionale Siciliano degli Operatori Economici per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, 
3. il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs.  

36/2023,meglio esplicitati nella dichiarazione di cui all’allegato, DGUE (Documento di gara 
unico europeo); 

4. l’iscrizione alla camera di commercio (CCIAAA); 
5. Possesso di attestazione SOA per la categoria OG1 - classifica II; 

 
Il numero minimo di operatori che verranno invitati è pari a 5. 
Gli operatori saranno ammessi previo sorteggio. L’utilizzo del sorteggio è giustificato in quanto, la 
fonte del finanziamento (PNRR) impone la data del 31 ottobre 2024 per effettuare l’aggiudicazione 
dei Lavori, e quindi si ritiene che non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli 
operatori ritenendolo un metodo trasparente, oggettivo e non discriminatorio e celere al fine del 
rispetto dei tempi. 
Il sorteggio avverrà in forma anonima mediante estrazione pubblica presso i locali del VI Settore 
LL.PP. in via Delle Rimembranze – Palazzo Municipale alla data e ora che sarà comunicata con 
apposito avviso da pubblicare all’Albo Pretorio Comunale e nella sezione Avvisi del Sito del Comune 
di San Pietro Clarenza. 
 
Si dà atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: realizzare un fabbricato da adibire ad asilo Nido; 

• l’oggetto del contratto riguarda LA NUOVA REALIZZAZIONE DI  ASILO COMUNALE IN VIA 
UMBERTO  N°  408-410 

• il contratto verrà stipulato nella forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante 
della stazione appaltante; 

mailto:protocollo@pec.comunesanpietroclarenza.it


• il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, di cui all’art. 50, co. 4 del 
D.Lgs. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. C), del D.Lgs. 36/2023, tramite la piattaforma 
Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione (MEPA). 
 

Il Responsabile unico del progetto è l’Architetto Salvatore Borzì. 
 
Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la 
richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non 
vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine 
all’eventuale aggiudicazione. L’amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui 
trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria. 
 
Facendo riferimento all’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, si precisa che: 

a) titolare del trattamento è il Comune di San Pietro Clarenza ed i relativi dati di contatto 
sono i  seguenti: PEC    protocollo@pec.comunesanpietroclarenza.it,  tel. 095.6277111; 

b) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla 
gara e l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto;  

c) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui 
sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto;  

d) l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2, lett. b), tra cui quello di 
chiedere al titolare del trattamento  l’accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

e) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di San 
Pietro Clarenza implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come 
responsabili del trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che 
partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del decreto legislativo 
36/2023 e della legge n. 241/1990, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla 
legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle 
ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi 
previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 

f) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura 
d’appalto e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla  procedura 
medesima. Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in 
conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

g) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della privacy, in 
conformità con le procedure stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del regolamento 
(UE) 2016/679. 
 

   Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’ente Comune di San Pietro Clarenza, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, sul sito istituzionale per 
un periodo di 5 giorni ai sensi dell’articolo 2 comma 2 dell’allegato II.1 Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea (La durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, 
per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per 
motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni). 
 

mailto:protocollo@pec.comunesanpietroclarenza.it
tel:+390956277111


Durata dell’elenco costituito con il presente avviso 
L’elenco di ditte istituito con il presente avviso sarà utilizzato dal Comune di San Pietro Clarenza 
per la sola procedura di cui si tratta. 
 
Casi di esclusione dall’elenco 
Si procederà alla cancellazione dall’elenco delle ditte nei seguenti casi: 

• sopravvenuta mancanza di uno dei requisiti previsti per l’inclusione nell’elenco; 

• quando l'iscritto sia incorso in accertata grave negligenza o malafede nella esecuzione della 
prestazione ovvero sia soggetto a procedura di liquidazione o cessi l'attività; 

• irrogazione di penali da parte del Comune di San Pietro Clarenza in precedenti rapporti 
instaurati; 

• mancata ottemperanza alla vigente normativa antimafia; 

• mancata sottoscrizione di un contratto senza giustificazione alcuna; 

• condanna definitiva per delitto che per la sua natura o per la sua gravità faccia venir meno 
requisiti di natura morale richiesti per l’iscrizione all’elenco; 

• cessazione dell’attività; 

• divulgazione da parte della Ditta del proprio numero di iscrizione nell’elenco. 
 
                      Il Responsabile Del Settore – RUP 
                                           Arch. Salvatore Borzì 

                                    
 


